
OGLASI 

U tjednu Caritasa, od 8. do 11. prosinca, 
prikupili smo i podijelili 21 paket suhe 
hrane i higijenskih potrepština 
najugroženijim župljanima. 
Kolekta Nedjelje Caritasa iznosi 5000 
kuna, od kojih je 45% namijenjeno za 
Župni Caritas, drugih 45% za Caritas 
Zagrebačke nadbiskupije, a preostalih 
10% za djelovanje Hrvatskog Caritasa. 
Od ostalih vaših darova za Župni 
Caritas prikupljeno je još 5000 kuna. 
Hvala svim darovateljima! 
 

Na treću nedjelju u mjesecu molitve i 
žrtve prikazujemo za bolesnike. 
 

U došašću svakog jutra, osim nedjeljom, 
u 6 sati slavimo mise zornice. 
Klanjanje je četvrtkom pola sata nakon 
svake mise, te petkom cjelonoćno. 
 

Župna kateheza za prvopričesnike, 
krizmanike i mlade održava se još ovaj 
tjedan po redovitom rasporedu, a nakon 
svih blagdana nastavlja se 10. siječnja. 
 

U subotu, 24. prosinca, nakon mise 
zornice okitit ćemo borić i urediti 
jaslice. Dođite pomoći! 
 

Raspored misa: 

na Badnjak: zornica u 6 sati, misa 
bdjenja u 19 i 21 sat, polnoćka u 24 sata. 
na Božić: 7,30, 8,45, 10 i 11,15 sati. 
na Štefanje: kao na Božić. 
 

Blagoslov obitelji nastavlja se po 
redovitom rasporedu u utorak, 27. 
prosinca, objavljenom na posebnom 
letku. Uvijek se možete javiti radi 
promjene termina blagoslova. 
 

Blagdan Svete obitelji slavi se u petak, 
30. prosinca. Na večernjoj misi molit 
ćemo za obitelji i blagosloviti djecu. 
 

Na Staru godinu, u 18,30 sati, slavimo 
misu zahvalnicu. Tom prigodom objavit 
ćemo župnu pastoralnu statistiku. 
 

Na Novu godinu slavimo blagdan 
Bogorodice Marije i Svjetski dan mira. 
Mise: u 8,45, 10, 11,15 i u 18,30 sati. 
 

Ispred ulaza u Pastoralni centar možete 
nabaviti novi broj Glasa koncila, Mali 
koncil, te kalendare za novu godinu. 
 

Prilog Za potrebe Župe i Obiteljski dar 
možete donijeti u Župni ured ili uplatiti 
na račun Župe: 
HR3423400091110672315. 
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Raspored ispovijedanja na Kaptolu 28 
Cjelodnevna ispovijed u Bogoslužnom prostoru bl. Alojzija Stepinca, Kaptol 28,  
započinje sutra, 19. prosinca.  
Ispovjednici će u ovom posljednjem tjednu došašća  
vjernicima biti na raspolaganju od 7 do 19 sati. 
Na Badnjak, u subotu 24. prosinca, bit će moguće ispovjediti se od 7 do 13 sati. 
 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić 

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 18.  prosinca Malahija 7,30 + Sofija, Stjepan i Ivan Marjanović 

4. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
8,45 + Biserka i ob. Paušić i Kolić 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 + Branko Szörsén 

Iz 7,10-14; Ps 24,1-6; Rim 1,1-7; Mt 1,18-24 18,30  

PONEDJELJAK, 19.  prosinca Urban 
6,00 + Jela i Luka Katić 

Suci 13,2-7.24-25a; Ps 71,3-6b.16-17; Lk 1,5-25 

UTORAK, 20.  prosinca Zefirin 6,00 + ob. Hrelja 

Iz 7,10-14; Ps 24,1-4b.5-6; Lk 1,26-38 18,30 Kolektivna 

SRIJEDA, 21. prosinca Mihej 6,00 + Ivana, Katica i Mara 

Pj 2,8-14; Ps 33,2-3.11-12.20-21; Lk 1,39-45 18,30 + Josip Džal 

ČETVRTAK, 22. prosinca Toma 6,00 + Mijo i Marica, ob. Majsak i Tonžetić 

1Sam 1,24-28; Otp. pj.: 1Sam 2,1.4-7.8; Lk 1,46-56 18,30 + Ana, Ivan i Mladen Škvorčević 

PETAK, 23.  prosinca Ivan Kentijski 6,00 + Viktorija i Mihael Antonić 

Mal 3,1-4.23-24; Ps 25,4-5ab.8-10.14; Lk 1,57-66 18,30 Kolektivna 

SUBOTA, 24.  prosinca Adam i Eva 6,00 + ob. Trbušić 

2Sam 7,1-5.8b-12.14a.16; Ps 89,2-5.27.29; Lk 1,67-79 19,00  

BADNJAK 21,00 + Zora i Ivan Bukša 

Iz 9,1-6; Ps 96,1-3.11-13; Tit 2,11-14; Lk 2,1-14 24,00 Polnoćka 

NEDJELJA, 25.  prosinca Božidar 7,30 + Mijo i Hrvoje Krešo Lovrić 

Iz 62,11-12; Ps 97,1.6.11-12; Tit 3,4-7; Lk 2,15-20 8,45 + ob. Oraić 

ROĐENJE GOSPODNJE. BOŽIĆ 10,00 Za žive i pokojne župljane 

Iz 52,7-10; Ps 98,1-6; Heb 1,1-6; Iv 1,1-18 11,15 + Mirko Bogović 

PONEDELJAK, 26. prosinca Stjepan, Krunoslav 7,30 + Marija, Stjepan i Veronika Čižmešija 

SVETI STJEPAN, PRVOMUČENIK 
8,45 + Stjepan Furić 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

Dj 6,8-10; 7,54-60; Ps 31; Mt 10,17-22 11,15 + Stipe i Manda Biondić 



 

Kako i kada u božićnom vremenu ukrasiti obiteljski dom? 
 

I dok vjernici na Božić tek započinju radost i 
slavlje zbog Kristova rođenja, za mnoge je Božić 
gotov već 26. prosinca navečer kada 
blagdanske pjesme i ugođaj iznenada zamijene 
pripreme za Novu godinu. Skidaju se božićni 
ukrasi koji su kod mnogih postavljeni već na 
početku došašća. Iako će neki teolozi reći da je 
za katolike svaki dan Božić, ipak za mnoge 
najradosnije vrijeme u godini omeđeno je 
pojedinim (blag)danima. Kada je najprimjere-
nije ukrasiti, kada pak raskititi obiteljski dom, 
može li božićno drvce stajati u kući i 6. siječnja, 
kada započinje i kada završava božićno vrijeme 
– pitanja su na koja je odgovorio liturgičar mr. 
Tomislav Hačko (GK 52/2021). 
 

Kada je najprimjerenije ukrašavati dom i kititi 
božićno drvce: pred kraj došašća, na Badnjak 
ujutro ili tek predvečer? 
Knjiga Propovjednikova uči nas da »sve ima 
svoje doba i svaki posao pod nebom svoje 
vrijeme«. Imajući pred sobom te riječi, može se 
reći da i božićno ukrašavanje ima svoje vrijeme, 
kako mu i ime kaže – ono božićno. Tako je i u 
naših obitelji uvriježen običaj da se obiteljski 
dom za svetkovinu Rođenja Gospodnjega 
ukrašava na Badnjak uvečer …  
 

Kada za vjernike i Crkvu počinje Božić? Je li to u 
ponoć 24. prosinca? Poznato je da postoji više 
»božićnih misa«: misa bdjenja, polnoćka, zornica i 
danja. 
Božićno vrijeme započinje molitvom prve 
večernje Rođenja Gospodnjega iz Časoslova. Ta 
se pak molitva »slavi u sumrak, kada se dan 
primiče kraju«. Misni obrazac mise bdjenja 
uzima se uvečer 24. prosinca, bilo prije prve 
večernje ili nakon nje. Na dan Božića, po 
starodrevnoj tradiciji, predviđena su tri obrasca, 
s obzirom na to u koji se sat slavi misa: 
polnoćka, zornica i danja … 
 

Do kada bi božićno drvce i jaslice trebali ostati u 
kući vjernika? 
Kada govorimo o božićnom vremenu i o 
»ukrasima« koji su povezani s njime, važno je 
napomenuti da božićno vrijeme završava 

nedjeljom koja slijedi nakon Bogojavljenja, to 
jest nedjeljom koja slijedi nakon 6. siječnja kada 
Crkva slavi blagdan Krštenja Gospodinova. Bilo 
bi logički tada pospremiti božićni ukras i na 
ispravan način slijediti ciklus liturgijske godine. 
 

Što poručiti onima koji iznose božićna drvca i 
božićne ukrase dan prije Bogojavljenja 5. siječnja? 
Nikomu se ne može i ne smije nametati kada će 
i na koji način ukrasiti svoj obiteljski dom. Kako 
je i bilo rečeno, »sve ima svoje vrijeme«, tako i 
ono božićno koje ima svoj početak i jasan dan 
svoga završetka. Važno je samo da kao vjernici 
u pospremanju božićnih ukrasa ne budemo 
vođeni krivim – uglavnom kalendarskim – 
motivima, nego smo pozvani u ovaj svijet i svim 
ljudima donositi vrijednosti Božjega kraljevstva: 
istinu, život, svetost, milost, pravdu, ljubav i 
mir. 
 

Jesu li običaji poput postavljanja i raspremanja 
božićnih drvaca regulirani nekim crkvenim 
propisima ili je riječ o tradiciji? 
Direktorij o pučkoj pobožnosti i liturgiji u 
smjernicama koje daje za božićnu noć, uz to što 
govori o »živim jaslicama«, božićnoj večeri, 
časoslovnoj molitvi, božićnim pjesmama i 
važnijim danima božićne osmine, govori i o 
kićenju božićnoga drveta kao o onome koje 
»ima svrhu stvoriti prostor obiteljske molitve«; 
ono »priziva u svijest bilo drvo života posađeno 
u središtu Edena bilo drvo križa te dakle 
poprima kristološko značenje: Krist je pravo 
drvo života, rođeno iz našega roda, od djevice 
svete Marije, drvo koje je trajno zeleno i bogato 
plodovima«. Dobro je ovdje istaknuti, a kako i 
dalje nastavlja spomenuti Direktorij, uz kićenje 
bora vežemo i darove. Stoga nemojmo nikako 
zaboraviti i da se ispod obiteljskoga, ali i onoga 
u (župnim) crkvama nađe i dar za potrebite! Što 
se pak liturgijskoga prostora tiče, Opća uredba 
Rimskoga misala propisuje da ures crkve treba 
više težiti za plemenitom jednostavnošću nego 
za raskošju, a u odabiru ukrasnih elemenata 
treba voditi računa o istinitosti tvari i nastojati 
oko toga da uresi pridonose odgoju vjernika i 
dostojanstvu svega svetoga prostora. 



 

Kako se pripremiti  
za najbolji Božić ikad 
 

Kada se u prosincu spomene Božić, 
mnoge često oblije hladan znoj jer im 
odmah na pamet padne sve što još treba 
napraviti u kratkom razdoblju, koje 
poklone kupiti, kuću počistiti, nezgodnu 
rodbinu susresti, gužve u koje će upasti …  
Stoga bih ponudio svima 
nekoliko savjeta kako što bolje 
iskoristiti ovo razdoblje došašća 
za što ugodniju i bolju proslavu 
Božića: 
• Obavite sezonsko čišćenje. 
Ispitajte savjest i detaljno se 
ispovjedite. Nemojte 
zaboraviti na sitnice kako bi 
vam duša zaista blistala kada 
vam Isus dođe u goste. 
• Prozračite dobro sve 
prostorije u kući. Neka uđe 
svježina Duha Svetoga u vaš život. 
• Operite zastore na svome srcu. 
Uklonite s njega brigu i tjeskobu, te ga 
ukrasite nadom i radošću. 
• Ona rasklimana ladica čiji ste popravak 
stalno odgađali? Sada je pravo vrijeme 
da se suočite sa svojim sitnim 
slabostima. 
• Želite počastiti drage prijatelje? 
Odlično! Nema boljeg poklona od 
strpljivosti i brižnog slušanja. 
• Ne znate koje kolače odabrati za Božić? 
Nešto tradicionalno ili želite iznenaditi 
obitelj nečim novim? Koju god 
pobožnost odaberete, svaka molitva je 
susret s Bogom, a to je ono najvažnije. 
• Izvucite onaj predivni bakin porculan 
koji čuvate negdje duboko u ormaru. 
Obradujte Isusa molitvama iz svoga 
djetinjstva kojima ste radili prve korake u 
vjeri. 

• Napravite novu obiteljsku fotografiju i 
postavite je na zid. Neka vam Isusovo lice 
uvijek bude pred očima. 
• Stavite zimske gume, pripremite lopatu 
i sol, da vas nevrijeme ne bi zateklo. 
Ostanite postojani u molitvi i 
izbjegavajte grešne prigode. 
• Na kraju, morate malo i na sebe misliti. 
Nakon naporne godine u redu je priuštiti i 

sebi nešto, primjerice par sati s 
Biblijom. 
Sav potreban shopping možete 

obaviti u lokalnoj crkvi radnim 
danom u 6 sati. Ako putujete 

automobilom, dođite koju 
minutu ranije kako biste 
našli parking. Za plaćanje ne 
brinite, račun je već odavno 
podmiren. 

vlč. Tomislav Šagud, 
bitno.net 

 

Molitva blagoslova  
i zaštite obitelji 
Gospodine Isuse Kriste, koji si 
zapovjedio svojim apostolima da zažele 
tvoj mir svima koji su živjeli u kućama u 
koje su zalazili; posveti, molimo te, i ovu 
kuću i sve koji u njoj prebivaju, po ovoj 
našoj poniznoj molitvi, punoj povjerenja.  
Izlij na ovu obitelj svoj blagoslov i mir. 
Neka joj dođe spasenje, kao što je došlo 
u Zakejevu kuću kada si ti u nju ušao. 
Zapovijedi svojim anđelima da bdiju nad 
njom, da je čuvaju i da odagnaju svaki 
đavolski utjecaj. 
Udijeli svima koji stanuju u ovoj kući 
milost da se tebi svide živeći krjeposno, 
tako da zasluže, u svoje vrijeme, biti 
prihvaćeni od tebe u vječni dom na 
nebu. Po Kristu Gospodinu našemu. 
Amen. 


